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BÁO CÁO 

Kết quả giám sát tiến độ triển khai thực hiện  

các dự án đầu tư công giai đoạn 2021-2025 (6 tháng đầu năm 2024) 

 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND 

tỉnh đã tiến hành giám sát đối với việc thực hiện các dự án đầu tư công giai đoạn 

2021-2025 (6 tháng đầu năm 2024), làm việc trực tiếp với Ban Quản lý dự án 

đầu tư xây dựng tỉnh. Kết quả giám sát như sau: 

1. Công tác triển khai thực hiện các dự án 

Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh được giao theo dõi, giám sát đối với 07 

dự án đầu tư công. Đến thời điểm giám sát, đã có 03 dự án hoàn thành, gồm: (1) 

Dự án Trường mầm non Dương Quang, thành phố Bắc Kạn; (2) Dự án hoàn 

thiện hệ thống truyền thanh cơ sở và (3) Dự án nâng cấp hệ thống sản xuất 

chương trình truyền hình Bắc Kạn. Các dự án còn lại đang được các chủ đầu tư 

triển khai thực hiện. 

Qua giám sát cho thấy, 6 tháng đầu năm 2024, UBND tỉnh và các cơ quan, 

đơn vị địa phương đã quan tâm, triển khai thực hiện các dự án đầu tư công thuộc 

lĩnh vực văn hoá - xã hội theo kế hoạch. UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo, 

đôn đốc các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố và các đơn vị chủ đầu 

tư đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 

2024 theo cam kết. Chủ đầu tư thực hiện chế độ báo cáo UBND tỉnh định kỳ 

hằng tháng về tiến độ thực hiện và giải ngân dự án; kịp thời báo cáo những khó 

khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. UBND tỉnh thực hiện chế độ báo 

cáo thường xuyên gửi Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư theo yêu cầu. 

Đối với các kiến nghị của Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh tại Báo cáo số 

288/BC-HĐND ngày 06/12/2023 về kết quả giám sát tiến độ triển khai thực hiện 

các dự án đầu tư công giai đoạn 2021-2025 (đợt 2 năm 2023) đã được các chủ 

đầu tư quan tâm, thực hiện. 

2. Kết quả giám sát 

2.1. Dự án nâng cấp, mở rộng hệ thống thông tin nền tảng phục vụ 

chính quyền điện tử tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025  

- Tháng 01/2024, Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông đã ký 

kết hợp đồng gói thầu “Xây dựng Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu”. Đến nay, 

gói thầu đã thực hiện 100% khối lượng, đang tổ chức nghiệm thu, bàn giao đưa 

vào sử dụng. 

- Về tiến độ giải ngân vốn: Tháng 12/2023, chủ đầu tư đã thanh toán giá trị 

khối lượng hoàn thành là 20.498 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch. Kế hoạch vốn 
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được giao năm 2024 là 25.000 triệu đồng. Đến thời điểm giám sát, dự án đã giải 

ngân được 5.472 triệu đồng, đạt 21,89% kế hoạch. Dự kiến trong quý IV/2024, 

chủ đầu tư sẽ trình phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành. 

2.2. Dự án cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất Trường Trung cấp Y tế Bắc 

Kạn thành cơ sở điều trị 

- Dự án đã được HĐND tỉnh phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án 

tại Nghị quyết số 85/NQ-HĐND ngày 08/12/2023. Theo đó, tăng tổng mức đầu 

tư dự án từ 37 tỷ đồng lên 40 tỷ đồng và kéo dài thời gian thực hiện từ 2021-

2024. Đến nay, Dự án đã hoàn thành 100% khối lượng theo hợp đồng; Ban 

Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh dự kiến bàn giao công trình đưa vào sử dụng 

trước ngày 30/7/2024 và trình phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành trong quý 

III/2024. 

- Về tiến độ giải ngân: Dự án được giao tổng số vốn là 37 tỷ đồng; số kinh 

phí tăng thêm (03 tỷ) chưa được bố trí. Đến hết năm 2023, dự án đã giải ngân 

được 35.303 tỷ; kinh phí chuyển nguồn từ 2023 sang năm 2024 là 1.696 tỷ đồng. 

Qua theo dõi, trong 6 tháng đầu năm chưa thực hiện giải ngân; tuy nhiên, chủ 

đầu tư cam kết sẽ giải ngân 100% nguồn vốn đã được giao trong tháng 7/2024.  

2.3. Dự án đầu tư xây dựng Trung tâm Y tế huyện Ngân Sơn 

- Tại thời điểm giám sát, Dự án đang tổ chức thi công xây dựng 03 gói 

thầu với 05 hạng mục gồm: San nền, trạm biến áp, nhà hành chính khoa dược, 

nhà để máy phát dự phòng, nhà điều trị nội trú. 

Đến nay, Sở Xây dựng đã thực hiện thẩm định xong 05/15 hạng mục hồ 

sơ thiết kế gồm: (1) Khoa dinh dưỡng; (2) Khoa quản lý nhiễm khuẩn (bộ phận 

giặt là); (3) Khoa truyền nhiễm; (4) Khoa giải phẫu bệnh (nhà đại thể); (5) Nhà 

khí y tế. Các hạng mục còn lại, đơn vị tư vấn thiết kế đang thực hiện, dự kiến sẽ 

hoàn thành trong tháng 7/2024 để trình thẩm định. Dự án đang thực hiện cơ bản 

đảm bảo tiến độ theo kế hoạch. 

- Về tiến độ giải ngân: Vốn được giao: 83.343 triệu đồng, đến nay đã giải 

ngân 2.517 triệu đồng, đạt 3% kế hoạch. 

2.4. Dự án đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp các trường học trên địa 

bàn tỉnh 

Theo báo cáo của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh, đến thời điểm 

hiện tại, tiến độ thi công xây dựng các trường học như sau: 

- Có 12/39 trường học đã thi công hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng1; 

- Có 01/39 trường đang được Sở Xây dựng kiểm tra; dự kiến bàn giao đưa 

vào sử dụng trước ngày 15/7/20242; 

                                           
1 Trường TH&THCS Yên Thịnh, Trường Tiểu học Quảng Khê, Trường Mầm non Phương Viên, 

Trường mầm non Yên Hân, Trường THCS Quân Hà, Trường Mầm non Bằng Lãng, Trường TH&THCS Lương 

Bằng, Trường Chuyên Bắc Kạn, Trường THPT Phủ Thông, Trường THPT Ngân Sơn, Trường THPT Quảng 

Khê, Trường THPT Ba Bể. 
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- Có 09/39 trường đang thực hiện các thủ tục nghiệm thu để đưa vào sử dụng3; 

- Có 06/39 trường đang trong quá trình thi công4; 

- Có 10/39 trường đang được Sở Xây dựng thẩm định, phê duyệt hồ sơ thiết 

kế xây dựng và sẽ lựa chọn nhà thầu thi công xây dựng trong tháng 7 và tháng 

8/20245;  

- Có 01/39 trường thực hiện xong công tác thiết kế6. 

Quá trình thi công, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh cho biết luôn 

thực hiện tốt an toàn lao động tại các trường học, phối hợp tốt với các nhà 

trường trong việc thi công xây dựng. Tuy nhiên, với tiến độ thi công như hiện 

tại, một số trường có thể không đảm bảo đạt kế hoạch xây dựng trường chuẩn 

quốc gia năm 20247. 

 Đối với Trường THPT Bắc Kạn: Qua giám sát, Ban nhận thấy việc cải 

tạo, nâng cấp trường cơ bản đang tạm dừng do khó khăn về nguồn kinh phí thực 

hiện; tuy nhiên đơn vị chủ đầu tư chưa kịp thời báo cáo cơ quan có thẩm quyền 

để xem xét, giải quyết. 

- Về tiến độ giải ngân: Tổng số vốn được giao năm 2024 của dự án là 84 tỷ; 

đến thời điểm giám sát đã giải ngân được 11,095 tỷ, đạt 13,2% kế hoạch. 

III. KIẾN NGHỊ 

1. Uỷ ban nhân dân tỉnh: Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo các chủ đầu tư triển 

khai các dự án và thực hiện các thủ tục quyết toán hoàn thành dự án trong năm 

2024 theo tiến độ đã đề ra. 

2. Các chủ đầu tư 

- Tiếp tục đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công, bàn giao các dự 

án theo kế hoạch đã đề ra. Kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền về những khó 

khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. 

- Thực hiện hoàn tất các thủ tục thanh quyết toán hoàn thành các dự án 

trong năm 2024 theo kế hoạch đã đề ra. 

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh báo cáo khó khăn trong thực hiện 

cải tạo, nâng cấp trường THPT Bắc Kạn để kịp thời có giải pháp xử lý. 

                                                                                                                                    
2 Trường TH&THCS Sỹ Bình 
3 Trường PTDT nội trú Chợ Mới, Tiểu học Yên Hân, Trường THCS Văn Lang, Trường TH&THCS 

Liêm Thủy, Trường THPT Na Rì, Trường THCS và THPT Nà Phặc, Trường THPT Bộc Bố, trường PTDT Nội 

trú tỉnh; 
4 Trường Tiểu học Thuần Mang, THPT Yên Hân, THPT Chợ Mới, THPT Chợ Đồn, THPT Bình Trung, 

Trường TH&THCS Yên Phong; 
5 Trường Tiểu học Bản Thi, Trường Mầm non Bản Thi, Trường Mầm non Hiệp Lực; Trường Tiểu học - 

THCS Dương Quang, Trường TH&THCS Yến Dương, Trường TH&THCS Đồng Lạc, Trường Mầm non Cao 

Kỳ, Trường Mầm non Quảng Chu, Trường TH&THCS Cư Lễ, Trường TH&THCS Xuân Dương; 
6 Trường THPT Bắc Kạn. 
7 Đến thời điểm giám sát, trường TH&THCS Yên Phong mới thực hiện khởi công ngày 01/7/2024 và 

dự kiến thời gian hoàn thành vào tháng 6/2025. Đối với các trường: MN Cao Kỳ, MN Quảng Chu, MN Hiệp 

Lực, TH&THCS Yến Dương, TH&THCS Xuân Dương đang trong quá trình thẩm định, phê duyệt hồ sơ thiết kế 

xây dựng, chưa khởi công, thi công. 
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Trên đây là Báo cáo của Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh về kết quả 

giám sát tiến độ triển khai thực hiện các dự án đầu tư công giai đoạn 2021 - 

2025 (6 tháng đầu năm 2024)./. 

 

Nơi nhận: 
- TT.HĐND, UBND tỉnh; 

- UBMTTQVN tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, Ban Dân vận Tỉnh ủy, 

Uỷ ban Kiểm tra Tỉnh uỷ; 

- Ban Kinh tế - Ngân sách, HĐND tỉnh; 

- Thành viên Ban VH-XH HĐND tỉnh; 

- Các chủ đầu tư: Ban QLDA ĐTXD tỉnh, 

Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông 

- LĐVP; 

- Phòng CT.HĐND; 

- Lưu: VT, HS. 

TM. BAN VĂN HOÁ - XÃ HỘI 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Đồng Thị Vân Thoa 
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